
Regeling van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van PM 2023, 
nr. 2023-0000196025, houdende wijziging van de Regeling rechtspositie decentrale 
politieke ambtsdragers in verband met beveiligingsmaatregelen voor decentrale 
bestuurders 
 
De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
 
Gelet op artikel 2.3.1, tweede lid, 3.3.1, tweede lid, en 4.3.1, tweede lid, van het 
Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers; 
 
Besluit: 
 
Artikel I  
 
De Regeling rechtspositie decentrale politieke ambtsdragers wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Artikel 2.9 komt te luiden: 
 
Artikel 2.9 
 

1. Ten behoeve van een veilige woonplek als bedoeld in artikel 2.3.1, tweede lid, van het 
besluit worden aan de commissaris of de gedeputeerde de in een beveiligingsadvies 
geadviseerde beveiligingsmaatregelen verstrekt. 

2. De veiligheidsmaatregelen worden verstrekt ten behoeve van de woonplek: 
a. in de provincie waar de commissaris of de gedeputeerde is benoemd, of  
b. in een andere provincie dan waar de gedeputeerde is benoemd, indien de 

gedeputeerde een ontheffing is verleend.  
3. Indien gedeputeerde staten kosten maken voor de verstrekking van 

beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid, komen deze ten laste van de provincie. 
4. Het beveiligingsadvies, bedoeld in het eerste lid, wordt vastgesteld door de 

beveiligingsautoriteit van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en 
schrijft de beveiligingsmaatregelen voor die passend zijn gezien: 

a. een dreigingsanalyse, met voor zover redelijkerwijs mogelijk informatie over de 
lokale veiligheidsrisico’s en overige relevante omstandigheden; en 

b. een beoordeling van de veiligheidsrisico’s in en om de woning, van de commissaris 
of de gedeputeerde. 

5. De gedeputeerde of commissaris kan slechts aanspraak maken op de verstrekking van 
beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid: 

a. gedurende de uitoefening van het ambt, of op een moment daarvoor waarop 
vaststond dat de commissaris of de gedeputeerde het ambt zou gaan vervullen en; 

b. indien de betreffende woning blijkens een geldig Politiekeurmerk Veilig Wonen-
certificaat voldoet aan de eisen van het Politiekeurmerk Veilig Wonen, tenzij van 
de commissaris of de gedeputeerde redelijkerwijze niet kan worden gevergd dat 
aan deze eisen wordt voldaan.  

6. Indien het woonadres van de commissaris of de gedeputeerde gedurende de uitoefening 
van diens ambt wijzigt en reeds maatregelen, bedoeld in het eerste lid, zijn verstrekt aan 
de commissaris of de gedeputeerde, kunnen nogmaals maatregelen worden verstrekt voor 
de woning waar de commissaris of de gedeputeerde diens nieuwe woonadres heeft, op 
basis van een nieuw beveiligingsadvies, bedoeld in het derde lid.  

7. In afwijking van het eerste, tweede, vierde en vijfde lid, kunnen een of meer maatregelen 
voor de duur van de uitoefening van het ambt ter beschikking worden gesteld in plaats van 
worden verstrekt.  

 
 



 
B 
 
Artikel 3.9 komt te luiden: 
 
Artikel 3.9 

1. Ten behoeve van een veilige woonplek als bedoeld in artikel 3.3.1, tweede lid, van het 
besluit worden aan de burgemeester of wethouder de in een beveiligingsadvies 
geadviseerde beveiligingsmaatregelen verstrekt. 

2. De veiligheidsmaatregelen worden verstrekt ten behoeve van de woonplek: 
a. in de gemeente waar de burgemeester of wethouder is benoemd, of  
b. in een andere gemeente dan waar de burgemeester of wethouder is benoemd, 

indien de burgemeester of wethouder een ontheffing is verleend.  
3. Indien het college van burgemeester en wethouders kosten maken voor de verstrekking 

van beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid, komen deze ten laste van de 
gemeente. 

4. Het beveiligingsadvies, bedoeld in het eerste lid, wordt vastgesteld door de 
beveiligingsautoriteit van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en 
schrijft de beveiligingsmaatregelen voor die passend zijn gezien: 

a. een dreigingsanalyse, met voor zover redelijkerwijs mogelijk informatie over de 
lokale veiligheidsrisico’s en overige relevante omstandigheden; en 

b. een beoordeling van de veiligheidsrisico’s in en om de woning, van de commissaris 
of de gedeputeerde. 

5. De burgemeester of wethouder kan slechts aanspraak maken op de verstrekking van 
beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid: 

a. gedurende de uitoefening van het ambt, of op een moment daarvoor waarop 
vaststond dat de burgemeester of wethouder het ambt zou gaan vervullen en; 

b. indien de betreffende woning blijkens een geldig Politiekeurmerk Veilig Wonen-
certificaat voldoet aan de eisen van het Politiekeurmerk Veilig Wonen, tenzij van 
de burgemeester of wethouder redelijkerwijze niet kan worden gevergd dat aan 
deze eisen wordt voldaan.  

6. Indien het woonadres van de burgemeester of wethouder gedurende de uitoefening van 
diens ambt wijzigt en reeds maatregelen, bedoeld in het eerste lid, zijn verstrekt aan de 
burgemeester of wethouder, kunnen nogmaals maatregelen worden verstrekt voor de 
woning waar de burgemeester of wethouder diens nieuwe woonadres heeft, op basis van 
een nieuw beveiligingsadvies, bedoeld in het derde lid.  

7. In afwijking van het eerste, tweede, vierde en vijfde lid, kunnen een of meer maatregelen 
voor de duur van de uitoefening van het ambt ter beschikking worden gesteld in plaats van 
worden verstrekt. 

 
 
 
C 
 
Artikel 4.9 komt te luiden: 
 
Artikel 4.9 

1. Ten behoeve van een veilige woonplek als bedoeld in artikel 4.3.1, tweede lid, van het 
besluit worden aan de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur de in een 
beveiligingsadvies geadviseerde beveiligingsmaatregelen verstrekt. 

2. De veiligheidsmaatregelen worden verstrekt ten behoeve van de woonplek: 
a. binnen het waterschap waar de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur is 

benoemd, of  
b. binnen het waterschap waar de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur zijn 

werkelijke woonplaats heeft. 



3. Indien het dagelijks bestuur kosten maakt voor de verstrekking van 
beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid, komen deze ten laste van het 
waterschap. 

4. Het beveiligingsadvies, bedoeld in het eerste lid, wordt vastgesteld door de 
beveiligingsautoriteit van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en 
schrijft de beveiligingsmaatregelen voor die passend zijn gezien: 

c. een dreigingsanalyse, met voor zover redelijkerwijs mogelijk informatie over de 
lokale veiligheidsrisico’s en overige relevante omstandigheden; en 

d. een beoordeling van de veiligheidsrisico’s in en om de woning, van de commissaris 
of de gedeputeerde. 

5. De voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur kan slechts aanspraak maken op de 
verstrekking van beveiligingsmaatregelen, bedoeld in het eerste lid: 

a. gedurende de uitoefening van het ambt, of op een moment daarvoor waarop 
vaststond dat voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur het ambt zou gaan 
vervullen en; 

b. indien de betreffende woning blijkens een geldig Politiekeurmerk Veilig Wonen-
certificaat voldoet aan de eisen van het Politiekeurmerk Veilig Wonen, tenzij 
van de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur redelijkerwijze niet kan 
worden gevergd dat aan deze eisen wordt voldaan.  

6. Indien het woonadres van de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur gedurende de 
uitoefening van diens ambt wijzigt en reeds maatregelen, bedoeld in het eerste lid, zijn 
verstrekt aan de voorzitter of het lid van het dagelijks bestuur, kunnen nogmaals 
maatregelen worden verstrekt voor de woning waar de voorzitter of het lid van het 
dagelijks bestuur diens nieuwe woonadres heeft, op basis van een nieuw 
beveiligingsadvies, bedoeld in het derde lid.  

7. In afwijking van het eerste, tweede, vierde en vijfde lid, kunnen een of meer maatregelen 
voor de duur van de uitoefening van het ambt ter beschikking worden gesteld in plaats van 
worden verstrekt. 

 
 
 
 
Artikel II 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 oktober 2023. 
 
Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
 
 
 
 
 
Hanke Bruins Slot 
 


